*Mais tandis que nous avons prolongé ce discours, l'heure est presque passée, de sorte qu'il nous est difficile maintenant d'accomplir notre travail du matin. Aussi*

vere non possimus. Ideo accelerandum est modo, ut cum  
 195 serotino labore, modicum quod restat sermonis tamquam  
 cum pane hordeaceo buccellam piscis gustemus, praes-  
 tante nobis verbum Domino Iesu Christo Dei Verbo.  
 Amen.

### SERMO DECIMUS

1. *Vocatus est Iesus et discipuli eius ad nuptias.* Quoniam,  
 ut diximus, in zelo transmigrationis factae sunt nuptiae  
 1723 B istae, dici etiam a nobis debuit quod supra audistis, id  
 est unde, qua et quo nobis migrandum sit, ut unde ceci-  
 5 dimus, illuc revertamur, et ubi cecidimus, ibi innitamus,  
 ut inde surgamus.

Migrandum vero quasi pedibus duobus, sensu et affectu.  
 Altero de littera ad spiritum, altero de vitio ad virtutem.  
 Quinimmo et transmigrandum, frater, ut semper de sensu  
 10 in sensum, et de virtute in virtutem migres, usque dum  
 perfecta cognitione cernas quem diligit anima tua; et  
 quasi quibusdam brachiis plenae dilectionis amplectaris,  
 quem cernis, et propter cognitionem laetabundus admi-  
 rans dicas : *Talis est dilectus meus.* 2. Et propter dilec-  
 tionem subiungas : *Et ipse est amicus meus.* Et illud : *Ego*  
 1723 C *dilecto meo et dilectus meus mihi, inter ubera mea commo-*

196 piscis : panis S.

Tit. Sermo eiusdem unde supra S || 4 ut : et P || 13 laetabundus : exulta-  
 bundus et P m

a. Cf. Jn 6, 9 || b. Jn 2, 2 || c. Cant. 5, 16 || d. Cant. 2, 16 || e. Cant. 1, 21

1. Cf. supra, Serm. 9, 1722 C et D.

2. Comme nous l'avons dit, Isaac emploie souvent les deux termes *sensus*  
 et *affectus* au sens d'exercice de l'intelligence et d'activité de la volonté, spé-  
 cialement dans la recherche de Dieu. Cf. supra, Serm. 5. Cf. S. BERNARD :  
 « Pour recevoir la double grâce du saint baiser, l'Épouse devra tendre ses  
 deux lèvres : sa raison qui sert à comprendre, sa volonté tournée vers la  
 sagesse. » In Cant. 8, 6 (183, 813). Et encore : « Soutenue par la main du

faut-il nous hâter, pour qu'avec le travail du soir nous  
 goûtions le peu qui reste du sermon, comme une bouchée  
 de poisson avec du pain d'orge<sup>a</sup>, le Seigneur Jésus-  
 Christ, Parole de Dieu nous faisant don de la parole.  
 Ainsi soit-il.

### SERMON 10

(Deuxième sermon pour le premier dimanche  
 après l'octave de l'Épiphanie.)

L'eau et le vin à Cana, symbolisant la sagesse humaine et la  
 sagesse divine.

1. « Jésus fut invité avec ses disciples à des noces<sup>b</sup>. »  
 Nous l'avons dit<sup>1</sup>, c'est dans un désir ardent de migra-  
 tion que ces noces ont été célébrées : aussi avons-nous dû  
 1723 B vous indiquer également le point de départ, le trajet et  
 le terme de cette migration que nous devons effectuer  
 pour revenir de là même où nous étions tombés et pour  
 prendre appui là même où nous étions tombés afin de nous  
 en relever.

Il faut d'ailleurs effectuer cette migration en suivant  
 de deux pieds, de l'intelligence et de l'affection<sup>2</sup> : par  
 l'une, on va de la lettre à l'esprit ; par l'autre, du vice à  
 la vertu. Bien plus, mon frère, cette migration doit te faire  
 passer continuellement d'une intelligence à une autre,  
 d'une vertu à une autre, jusqu'à ce que tu aperçoives,  
 dans une connaissance parfaite, le bien-aimé de ton  
 âme et que, pour ainsi dire, dans l'étreinte d'un amour  
 plénier, tu embrasses celui que tu aperçois et que cette  
 connaissance te fasse dire dans un transport d'admiration :  
 « Tel est mon bien-aimé » 2. et que cet amour te fasse  
 ajouter encore : « Et lui-même est mon ami<sup>c</sup>. » « Je suis  
 à mon bien-aimé et mon bien-aimé est à moi<sup>d</sup>. » « Il  
 1723 C reposera sur ma poitrine<sup>e</sup>. » Telle est, pour cette migra-

Verbe, l'âme se tient debout comme sur deux pieds, la dévotion et la con-  
 naissance. » Id. 85, 3 (183, 1188).

*rabitur*. Haec est via transmirationis, quam non tepide, non trepide, non tarde, sed dilatato corde cum zelo et fervore, inenarrabili dulcedine percurras, et quo feret *impe-*  
 20 *tus spiritus*, semper rapiaris.

Attende quo zelo transmigravit infra se Dei Filius, quoniam supra non potuit, usque ad te, quia nec infra debuit, et totum pro te, ut ad has nuptias perveniret.

*Hoc ergo in vobis sentite*, fratres, quod et in Christo Iesu, 25 quarentes et intelligentes, unde, quare, et quousque *exinanivit semetipsum* a forma Dei ad *similitudinem carnis peccati*. 3. Sed quare ? Non utique timore damni, nec cupiditate lucri, sed solum sola dilectione nostri. Ut nos gradu  
 1723 D *contra gradum*, non timore poenae, ut servi, nec cupiditate  
 30 *regni*, ut mercenarii, sed sola dilectione Dei, ut filii, exeamus, et migremus a fovea carnis peccati, in quam descendere nec potuit, nec debuit, et occurramus ei *in similitudinem carnis peccati*, ut ibi *miseriordia et veritas obvient sibi, iustitia et pax osculentur*. 4. Transmigremus ad formam Dei a fovea peccati per similitudinem carnis peccati,  
 35 ad Dominum a peccato per paenitentiam, ubique nos sensu et virtute adimplentes, usque ad plenam, ut diximus, cognitionem, id est sapientiam, et perfectam dilectionem, id est caritatem, tamquam ad supremos angelos cherubim  
 40 et seraphim, sicut ipse se exinanivit usque ad stultitiam et infirmitatem. *Placuit enim illi per stultitiam praedicationis*, et infirmitatem passionis, *salvos facere credentes*,  
 1724 A